



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डब्ल्यू.बी.-अ.-31012026-269713
CG-WB-E-31012026-269713

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 387]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, जनवरी 29, 2026/माघ 9, 1947

No. 387]

NEW DELHI, THURSDAY, JANUARY 29, 2026/MAGHA 9, 1947

रेल मंत्रालय

[पूर्व रेलवे (निर्माण संगठन)]

(सड़क सुरक्षा परियोजना)

अधिसूचना

कोलकाता, 28 जनवरी, 2026

का.आ. 415(अ)—केंद्रीय सरकार, रेल (अमेण्डमेंट) अधिनियम, 2008 (2008 का 11) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है), की धारा 20क की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त-शक्तियों का प्रयोग करत हुए, यह समाधान हो जाने के पश्चात् कि लोक प्रयोजन के लिए, वह भूमि, जिसका संक्षिप्त विवरण इससे उपाबद्ध अनुसूची में दिया गया है, झारखण्ड राज्य के जिला साहेबगंज में विशेष रेल परियोजना “साहेबगंज स्टेशन के पश्चिम केबिन के पास (किमी 231/9 - 232/0) मालदा मंडल में लेवल क्रॉसिंग गेट संख्या 82/B/T के स्थान पर आरओबी का निर्माण” के निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबंध और प्रचालन के लिए अपेक्षित है, ऐसी भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा करती है;

उक्त भूमि में हितबद्ध कोई व्यक्ति, राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से तीस दिन के भीतर, उक्त अधिनियम की धारा 20घ की उपधारा (1) के अधीन उपरोक्त प्रयोजन के लिए, ऐसी भूमि के अर्जन और उपयोग के संबंध में आक्षेप कर सकेगा;

प्रत्येक ऐसा आक्षेप सक्षम प्राधिकारी अर्थात् जिला भू अर्जन पदाधिकारी, साहेबगंज, झारखण्ड के कार्यालय पर लिखित में किया जाएगा और उसमें उसके आधार उपवर्णित होंगे तथा सक्षम प्राधिकारी, आक्षेपकर्ता को वैयक्तिक रूप से या

विधि व्यवसायी के माध्यम से सुनवाई का अवसर प्रदान करेगा और सभी ऐसे आक्षेपों की सुनवाई करने तथा ऐसी और जाँच, यदि कोई हो, करने के पश्चात्, जिसे सक्षम प्राधिकारी आवश्यक समझे, आदेश द्वारा, या तो आक्षेपों को अनुज्ञात या अननुज्ञात कर सकेगा;

उक्त अधिनियम की धारा 20घ की उपधारा (2) के अधीन सक्षम प्राधिकारी द्वारा किया गया कोई आदेश अंतिम होगा;

अधिसूचना के अधीन आने वाली भूमि का रेखांकन और भूमि के अन्य व्यौरे उपलब्ध हैं और हितवद्ध व्यक्ति द्वारा सक्षम प्राधिकारी के उपरोक्त कार्यालय में उनका निरीक्षण किया जा सकता है।

अनुसूची

झारखण्ड राज्य के जिला साहेबगंज में विशेष रेल परियोजना अर्थात् “साहेबगंज स्टेशन के पश्चिम केबिन के पास (किमी 231/9 - 232/0) मालदा मंडल में लेवल क्रॉसिंग गेट संख्या 82/B/T के स्थान पर आरओबी का निर्माण” के लिए संरचना सहित या संरचना के बिना अधिग्रहीत की जाने वाली भूमि का संक्षिप्त विवरण।

क्रम संख्या	मौजा का नाम	खाता नं०	दाग नं	अधिग्रहित किया जाने वाला क्षेत्रफल (एकड़)	अधिग्रहित किया जाने वाला क्षेत्रफल (हेक्टर)	अभ्युक्ति
1	2	3	4	5	6	7
1	ककरोटिया	395	693	0.0507	0.0205175621	
2		456	691	0.0604	0.0244430128	
3		457	689	0.0636	0.0257380068	
4		61	688	0.0134	0.00542278761	
5		428	687	0.0496	0.0200724079	
6		334	686	0.0275	0.0111288552	
7		311	650	0.0309	0.0125047863	
8		370	649	0.0312	0.012626192	
9		456	648	0.0072	0.00291373662	
10			565	सरकारी कुआँ	सरकारी कुआँ	
11		246	564	0.0059	0.00238764529	
12		177	566	0.0200	0.008093713	
13		40	563	0.0197	0.00797230715	
14		369	562	0.0330	0.013354626	
15			561	0.0101	0.00408732499	

16		355	560	0.0305	0.0123429121	
17		111	559	0.0304	0.0123024435	
18			558	सरकारी रास्ता	सरकारी रास्ता	
19		290	557	0.0241	0.00975292398	
20		176	572	0.0109	0.0044110735	
21		379	556	0.0142	0.00574653612	
22		379	555	0.0197	0.00797230715	
23		379	554	0.0300	0.01214057	
24		309	553	0.1425	0.057667704	
25		14	549	0.0277	0.0112097923	
26		299	550	0.0051	0.00206389678	
27		23	548	0.0950	0.038445136	
28		25	540	0.0645	0.0261022239	
29		161	539	0.0289	0.0116954151	
30		175	527			
31			530	0.0792	0.0116954151	
32		210	531	0.0792	0.0116954151	
33			532	सरकारी रास्ता	सरकारी रास्ता	
34			533	रेलवे की भूमि	रेलवे की भूमि	
35			535	रेलवे की भूमि	रेलवे की भूमि	
36	रंगमटिया		87	0.0839	0.0339531254	
37		31	85	0.4815	0.194856137	
38		65	99	0.5654	0.228809262	

[फा.सं. CAO/Con/RSP/Land/ACQ/25]

मनोज खां, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी/ निर्माण

MINISTRY OF RAILWAYS
[Eastern Railway (Construction Department)]
(ROAD SAFETY PROJECT)

NOTIFICATION

Kolkata, the 28th January, 2026

S.O. 415(E).—In exercise of the powers conferred by the sub-section(1) of section 20A of the Railways (Amendment) Act, 2008 (11 of 2008) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government, after being satisfied that for the public purpose, the land, the brief description of which has been given in the Schedule annexed hereto, is required for the purpose of execution, maintenance, management and operation of the Special Railway Project, namely, “Construction of ROB in lieu of LC Gate No.-82/B/T (Km 231/9-232/0) near west cabin of Sahibganj station of Malda Division” in the District of Sahibganj in the State of Jharkhand, **hereby declares its intention to acquire such land;**

Any person interested in the said land may, within a period of thirty days from the date of publication of this notification in the Official Gazette, raise objection to the acquisition and use of such land for the aforesaid purpose under sub-section (1) of section 20D of the said Act;

Every such objection shall be made to the competent authority, namely, the District Land Acquisition Officer, Sahibganj, Jharkhand in writing and shall set out the grounds thereof, and the competent authority shall give the objector an opportunity of being heard, either in person or by legal practitioner, and may, after hearing all such objections and after making such further enquiry, if any, as the competent authority thinks necessary, by order, either allow or disallow the objections;

Any order made by the competent authority under sub-section (2) of section 20D of the said Act shall be final;

The land plans and other details of the land covered under this notification are available and can be inspected by the interested person at the aforesaid office of the competent authority.

SCHEDULE

Brief details of the land, with or without structures, proposed to be acquired for the Special Railway Project namely “Construction of ROB in lieu of LC Gate No.-82/B/T (Km 231/9-232/0) near west cabin of Sahibganj station of Malda Division” in the District of Sahibganj in the State of Jharkhand

Sl. No.	Name of Mouza	Khata No.	Dag No.	Area to be Acquired (Acre)	Area to be Acquired (Hectare)	Comment
1	2	3	4	5	6	7
1		395	693	0.0507	0.0205175621	
2		456	691	0.0604	0.0244430128	
3		457	689	0.0636	0.0257380068	
4		61	688	0.0134	0.00542278761	
5		428	687	0.0496	0.0200724079	
6		334	686	0.0275	0.0111288552	
7		311	650	0.0309	0.0125047863	
8		370	649	0.0312	0.012626192	
9		456	648	0.0072	0.00291373662	
10			565	Govt. Well	Govt. Well	
11		246	564	0.0059	0.00238764529	

12	Kakrotiya	177	566	0.0200	0.008093713	
13		40	563	0.0197	0.00797230715	
14		369	562	0.0330	0.013354626	
15			561	0.0101	0.00408732499	
16		355	560	0.0305	0.0123429121	
17		111	559	0.0304	0.0123024435	
18			558	Govt. Rasta	Govt. Rasta	
19		290	557	0.0241	0.00975292398	
20		176	572	0.0109	0.0044110735	
21		379	556	0.0142	0.00574653612	
22		379	555	0.0197	0.00797230715	
23		379	554	0.0300	0.01214057	
24		309	553	0.1425	0.057667704	
25		14	549	0.0277	0.0112097923	
26		299	550	0.0051	0.00206389678	
27		23	548	0.0950	0.038445136	
28		25	540	0.0645	0.0261022239	
29		161	539	0.0289	0.0116954151	
30		175	527			
31			530	0.0792	0.0116954151	
32		210	531	0.0792	0.0116954151	
33			532	Govt. Rasta	Govt. Rasta	
34			533	Railway Land	Railway Land	
35			535	Railway Land	Railway Land	
36	Rangmatia		87	0.0839	0.0339531254	
37		31	85	0.4815	0.194856137	
38		65	99	0.5654	0.228809262	

[F. No. CAO/Con/RSP/Land/ACQ/25]

MANOJ KHAN, Chief Administrative Officer/Con.